
 

 
 

 
Università Europea di Roma 

Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

 

Il Rettore 

Decreto rettorale n. 98/25  

 

 

OGGETTO: Bando per il finanziamento di Attività di Terza Missione 2025. 

 

 

 

UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA 

 

 

Il Rettore  

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi Europea di Roma, emanato con D.R. n. 33/18 del 

30 aprile 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 

Generale n. 112 del 16 maggio 2018 e successivamente modificato con D.R. n. 89/24 

del 18 giugno 2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.152 del 1° 

luglio 2024; 

VISTO il Regolamento Didattico d’Ateneo dell’Università Europea di Roma, emanato con D.R. 

n. 37/20 del 18 marzo 2020;  

VISTE le Linee guida dell’ANVUR (Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema Universitario e 

della Ricerca) del 7 novembre 2018 per la compilazione della Scheda Unica Annuale 

Terza Missione e Impatto Sociale SUA-TM/IS per le Università; 

VISTE le Linee guida per la progettazione e la segnalazione delle attività di Public Engagement 

approvate dal Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane nella riunione del 07 febbraio 

2024;  

CONSIDERATO che la Terza Missione rappresenta un aspetto fondamentale del mondo 

universitario: la valorizzazione dei prodotti della ricerca e della didattica – o più in 

generale della conoscenza – effettuata e sviluppata all’interno degli atenei è ciò che 

consente alle università di dialogare ed entrare in relazione con la società civile, con 

tutti i suoi diversi attori, e di svolgere un importante ruolo a livello economico, sociale e 

culturale; 

VISTA la delibera n. 160/24/CDA del 18 dicembre 2024 avente ad oggetto l’approvazione del 

bilancio preventivo 2025; 

VISTA la riunione del Dipartimento di Scienze Umane del 6 novembre 2024, durante la quale 

è stata presentata il progetto “UER in azione” e la tematica dell’iniziativa per l’anno 

solare 2025 “Welfare e Benessere”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Senato Accademico nella riunione del 9 aprile 2025, in 

merito all’emanazione del bando per il finanziamento di Attività di Terza Missione 2025,   

 

 

DECRETA  

Art. 1 

 Oggetto 

1 L’Università Europea di Roma finanzia proposte per attività di Terza Missione legate al 

progetto “UER in azione”. La tematica dell’iniziativa per l’anno solare 2025 è “Welfare e 



 

 
 

 
Università Europea di Roma 

Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

 

Il Rettore 

Benessere”. Le proposte devono riguardare attività finalizzate alla valorizzazione della ricerca 

effettuata dall’Università, in modo particolare: iniziative di consultazione e condivisione della 

ricerca; iniziative di tutela della salute; iniziative di coinvolgimento e interazione con il mondo 

della scuola; citizen science; open science. Tutte queste iniziative possono includere 

l’organizzazione di eventi pubblici che coinvolgano altri partner e prevedano la partecipazione 

di un pubblico esterno.  

2. Il finanziamento complessivamente disponibile è pari a € 20.000,00. Ciascuna proposta 

selezionata potrà ricevere un finanziamento massimo pari a € 5.000,00. Verranno finanziati un 

massimo di quattro progetti.   

 

Art. 2  

 Requisiti di ammissione 

1. Le proposte possono essere presentate dai docenti di ruolo afferenti ai Dipartimenti 

dell’Università Europea di Roma e dai centri di ricerca anche in collaborazione tra loro. Per 

tutte le proposte deve essere identificato il responsabile, che curerà il coordinamento 

dell’iniziativa. Ciascun docente può essere responsabile di una sola proposta.  

2. Nelle proposte possono essere coinvolti anche docenti a contratto, dottorandi, assegnisti e 

studenti dell’Università Europea di Roma. 

 

Art. 3 

Modalità e termini di presentazione delle domande 

1. Le attività del progetto devono svolgersi nell’anno solare 2025 e i fondi assegnati devono 

essere spesi entro il 31/12/2025. 

2. Le proposte, redatte sulla base dell’allegato 2, devono fornire una descrizione dettagliata 

degli obiettivi dell’iniziativa, del piano di spesa e dei risultati attesi, evidenziando il loro impatto 

sia all’interno che all’esterno dell’Ateneo. È necessario esplicitare in modo chiaro gli indicatori 

di impatto e sostenibilità funzionali alla valutazione dell’efficacia dell’iniziativa, assicurando al 

contempo adeguati strumenti di monitoraggio e rendicontazione. 

3. Le domande di finanziamento devono essere presentate solo ed esclusivamente tramite e-

mail al seguente indirizzo: terzamissione@unier.it a partire dalla data di pubblicazione del 

presente bando, entro e non oltre le ore 17.00 del 10/05/2025. 

mailto:terzamissione@unier.it


 

 
 

 
Università Europea di Roma 

Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

 

Il Rettore 

Art. 4 

 Commissione  

1. La nomina della commissione è approvata da Decreto Rettorale su proposta del Senato 

Accademico ed è composta da:    

a. responsabile Area Ricerca e Terza Missione; 

b. due docenti delegati per ciascun dipartimento.  

2. I membri della commissione non possono essere coinvolti in alcun modo all’interno dei 

progetti oggetto di valutazione.  

 

Art. 5 

 Criteri di Valutazione 

1. Le proposte ricevute verranno valutate sulla base dei seguenti criteri per un massimo di 100 

punti:   

a. impatto economico, sociale e culturale, in termini di rilevanza rispetto al contesto di 

riferimento, esterno ed interno, e valore aggiunto per i beneficiari (fino a 30 punti); 

b. efficacia e coerenza degli indicatori di impatto quantitativi e qualitativi per il 

monitoraggio dell’iniziativa, nonché delle metodologie e degli strumenti di rilevazione 

(ad esempio: n. partecipanti alle attività, n. di scuole/enti coinvolti nell’iniziativa; n. 

studenti coinvolti; feedback dei partecipanti attraverso erogazione di questionari di 

gradimento dell’attività/interviste/focus group; n. di patrocini; n. brevetti, n. articoli e 

pubblicazioni divulgativi; eventuale profitto generato dall’iniziativa) (fino a 20 punti);  

c. interdisciplinarità e collaborazione attiva tra diverse strutture e corsi di laurea 

dell’Ateneo (fino a 20 punti); 

d. sinergie con e tra i proponenti e partecipanti al progetto e la componente studentesca 

(10 punti); 

e. collaborazione con soggetti esterni con comprovata esperienza nelle tematiche del 

bando e prossimità al contesto di riferimento (10 punti); 

f. funzionalità del piano finanziario rispetto alle attività previste (10 punti). 

2. Una proposta per accedere al finanziamento deve totalizzare un minimo di 60 punti.  

 



 

 
 

 
Università Europea di Roma 

Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

 

Il Rettore 

Art. 6 

Rendicontazione 

1. Tutte le proposte finanziate devono prevedere la stesura di una rendicontazione finanziaria e 

una dettagliata relazione finale che dia conto delle attività svolte e degli impatti interni ed 

esterni prodotti, oltre che dei risultati ottenuti rispetto agli obiettivi perseguiti.  

2. Non sono finanziabili le seguenti voci di spesa:  

a. spese per compenso relatori; 

b. spese per partecipazione e iscrizioni a convegni; 

c. spese per cofinanziamento di RTT o contratti di ricerca; 

d. spese per acquisto d’attrezzatura. 

3. Per le modalità di utilizzo dei fondi si applicano le Linee Guida per l’assegnazione e l’utilizzo 

dei fondi di Ateneo per la Ricerca.   

4. In seguito alla valutazione finale della rendicontazione, gli importi residui non spesi entro i 

termini indicati per lo svolgimento dell’attività, saranno recuperati sul conto di bilancio “Terza 

Missione”.  

 

Art. 7 

 Responsabile del procedimento   

1. Responsabile della procedura di valutazione comparativa di cui al presente bando è il dott. 

Francesco Battaglini, Area Ricerca e Terza Missione, Via degli Aldobrandeschi n.190 - 00163 

ROMA (e-mail: terzamissione@unier.it). 

  

Art. 8 

 Pubblicità del bando 

1. Il bando sarà pubblicato sulla sezione della Terza Missione del sito dell’Università 

https://www.uer.it/terzamissione/. 

 

 

 

 

https://www.uer.it/terzamissione/


 

 
 

 
Università Europea di Roma 

Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

 

Il Rettore 

Art. 9 

 Trattamento dei dati personali 

1. I dati personali richiesti ai fini della partecipazione alla presente procedura di valutazione 

comparativa saranno trattati dall’Università, in qualità di titolare del trattamento, in ossequio ai 

principi declinati dall’art. 5 del Regolamento (UE) n. 2016/679. 

2. Ai sensi dell’art. 6, par. 1, lett. b), c) ed e) del citato Regolamento, per il trattamento dei 

dati conferiti per la partecipazione alla presente procedura di valutazione non è richiesto un 

espresso consenso. 

3. I dati personali forniti dai proponenti mediante la presentazione della domanda di 

partecipazione sono trattati esclusivamente per le finalità connesse alla gestione del presente 

bando, attraverso modalità sia informatizzate che manuali. 

4. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della verifica del possesso dei requisiti di 

partecipazione, con l’eventuale esclusione dalla selezione in caso di mancata comunicazione. 

 

Art. 10 

 Norma di rinvio   

1. Per quanto non specificamente disciplinato dal presente bando, si applicano, ove pertinenti, 

le disposizioni contenute nella normativa richiamata nelle premesse del presente decreto, 

nonché le disposizioni di legge vigenti in materia. Eventuali controversie relative 

all'interpretazione o all'esecuzione del presente bando saranno di competenza esclusiva del 

Foro di Roma. 

Il presente Decreto è reso pubblico mediante pubblicazione sul sito internet dell’Ateneo.  

 

Roma, 14 aprile 2025    

 

 

Il Rettore 

Prof. P. Amador Muñoz Barrajón, L.C. 

 

   
                   . 



 

 
 

 
Università Europea di Roma 

Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

 

Il Rettore 

 

Allegato 1 – Informativa Privacy 

 

INFORMATIVA EX ART. 13 GDPR 
  

SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI SVOLTO DALL’UNIVERSITÀ EUROPEA DI 
ROMA 
  
L’Università Europea di Roma, con sede legale a Roma, via degli Aldobrandeschi n. 190, in 
qualità di Titolare del Trattamento (di seguito anche “UNIER” o “Titolare”) ai sensi dell’art. 13 
del Regolamento (UE) n. 2016/679, recante il “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati 
personali” (di seguito anche GDPR), con la presente intende informarTi sulle modalità del 
trattamento dei Tuoi dati personali. La presente informativa si riferisce esclusivamente ai dati 
personali da Te conferiti al Titolare per la partecipazione alla procedura volta alla selezione e al 
finanziamento di progetti nell’ambito delle attività di Terza Missione per il 2025 (d’ora in avanti 
anche solo “la procedura”) di cui al suestesoBando. 
  
Titolare del trattamento  
Titolare del trattamento è, ai sensi dell’art. 4 GDPR, l’Università Europea di Roma, con sede 
legale a Roma, via degli Aldobrandeschi n. 190. 
  
Responsabile della Protezione dei dati personali  
Al fine di offrirTi un agevole punto di contatto per l’esercizio dei diritti a Te riconosciuti dal 
GDPR, il Titolare ha designato quale proprio Responsabile della Protezione dei dati personali 
(“RPD”), l’avv. Pierluigi Rossi, che può essere contattato al seguente indirizzo e-mail 
dpo.prossi@unier.it o chiamando al numero +39 333.2160001, nonché scrivendo, con 
comunicazione indirizzata alla sede del Titolare, all’attenzione del Responsabile della Protezione 
dei Dati personali. 
  
Tipologie di dati trattati 
Il Titolare al fine di consentirTi la partecipazione alla Procedura richiede il conferimento o 
riceve spontaneamente da Te, e quindi tratta e conserva, le seguenti tipologie di dati 
personali:  
dati anagrafici e identificativi: quali nome, cognome, codice fiscale; 
dati di contatto: quali recapito telefonico e di posta elettronica. 
  
Finalità e base giuridica del trattamento 
I dati richiesti dal Titolare ai fini della Tua partecipazione alla Procedura sono esclusivamente 
dati anagrafici e identificativi nonché di contatto.  
Tali dati personali sono richiesti dal Titolare e/o da Te conferiti per le finalità illustrate sulla 
base delle seguenti condizioni previste dal GDPR: 
- art. 6, par. 1, lett. b): “il trattamento è necessario all'esecuzione di un contratto di cui 
l'interessato è parte o all'esecuzione di misure precontrattuali adottate su richiesta dello 
stesso”; 
- art. 6, par. 1, lett. c): “il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è 
soggetto il titolare del trattamento”; 
- art. 6, par. 1, lett. e): “il trattamento è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse 
pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento”. 

mailto:dpo.prossi@unier.it


 

 
 

 
Università Europea di Roma 

Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

 

Il Rettore 

In tali ipotesi il Tuo consenso non è richiesto giacché il trattamento dei suddetti dati personali 
è necessario per la Tua partecipazione alla Procedura. 
In caso di superamento della Procedura, durante lo svolgimento del rapporto saranno trattati i 
Tuoi dati anagrafici, identificativi e di contatto nonché, ove necessario, i dati relativi a 
transazioni economiche, anche nei termini e limiti dell’informativa che ti sarà eventualmente 
somministrata dal Titolare. 
Qualora il progetto / i progetti contempli / contemplino trattamenti di dati personali, modalità e 
termini di trattamento saranno oggetto di separata e autonoma informativa. 
  
Modalità del trattamento  
Il Titolare tratterà i Tuoi dati nel rispetto delle garanzie di riservatezza e delle misure di 
sicurezza adeguate previste dalla normativa vigente con e senza l’ausilio di strumenti 
elettronici con logiche strettamente correlate alle finalità del trattamento. 
Il trattamento con l’ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati è svolto dal Titolare 
e/o da Responsabili di cui il Titolare può avvalersi per memorizzare, gestire e trasmettere i dati 
stessi.  
  
Comunicazione dei dati personali a terzi 
I Tuoi dati personali saranno comunicati esclusivamente a soggetti individuati dalla legge. I 
Tuoi dati potranno essere comunicati, inoltre, a soggetti terzi, quando ciò sia comunque 
previsto dalla legge, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di trasparenza e 
prevenzione della corruzione. In tale ipotesi potranno essere comunicati esclusivamente i Tuoi 
dati anagrafici, identificativi e di contatto, salvo diversamente previsto dalla normativa di 
riferimento. 
  
Trasferimento dei dati personali  
I Tuoi dati personali saranno trattati all’interno dell’Unione Europea e conservati su 
serverubicati all’interno dell’Unione Europea. 
  
Periodo di conservazione dei dati personali  
Tutti i Tuoi dati personali oggetto di trattamento per le finalità di cui sopra, saranno conservati 
nei termini di cui alla seguente tabella: 
  

FINALITÀ DEL TRATTAMENTO 
PERIODO 

CONSERVAZIONE 

Domanda di partecipazione alla 
procedura  

Conservazione nei 
termini di legge e 
regolamenti. 

Verbali della procedura e 
graduatoria  

Senza limiti di tempo 

  
Diritti degli interessati 
In relazione ai dati personali da Te forniti, ai sensi degli articoli 15-22 del GDPR, potrai 
esercitare i diritti di seguito richiamati: 
  
Diritto di accesso ai tuoi Dati Personali: potrai ottenere dal Titolare del trattamento la 
conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati personali che Ti riguardi ed ottenere, 
in caso positivo, l'accesso ai dati personali con l’indicazione delle modalità e delle 



 

 
 

 
Università Europea di Roma 

Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

 

Il Rettore 

caratteristiche del trattamento (diritto di accesso ai sensi dell’art. 15 Regolamento (UE) 
2016/679). 
  
Diritto alla rettifica dei Dati Personali: potrai ottenere dal Titolare del trattamento la rettifica 
dei dati personali inesatti che Ti riguardano. A tal fine, dovrai inviare una dichiarazione 
integrativa al Titolare del trattamento (diritto di rettifica ai sensi dell’art. 16 Regolamento (UE) 
2016/679). 
  
Diritto alla portabilità dei Dati Personali: potrai chiedere al Titolare del trattamento l’invio - in 
un formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico - dei Dati personali 
forniti e conservati presso il Titolare del trattamento. 
  
Diritto alla limitazione dei Dati Personali: potrai richiedere al Titolare del trattamento di limitare 
il trattamento: 
a. durante le verifiche da parte del Titolare del trattamento a seguito della contestazione 

dell’esattezza dei Dati; 
b. qualora il trattamento sia stato effettuato in maniera illecita ma non sia stato esercitato il 

diritto alla cancellazione dei Dati; 
c. qualora i Dati non siano più necessari al Titolare del trattamento ma siano per Te necessari 

per l’accertamento, l’esercizio o la difesa di un diritto in sede giudiziaria; 
d. in attesa della verifica della prevalenza degli interessi legittimi rispetto a quelli del soggetto 

interessato in caso di promozione di opposizione al trattamento ai sensi dell’art. 21, 
paragrafo 1, del regolamento (UE) 2016/679. (diritto alla limitazione del trattamento ai sensi 
dell’art. 18 del Regolamento (UE) 2016/679). 

  
Diritto di opposizione al trattamento dei Dati Personali: potrai opporti in qualsiasi momento, 
per motivi connessi alla Tua situazione personale, a particolari attività di trattamento e, nello 
specifico:  
- al trattamento necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso 

all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il Titolare del trattamento (compresa la 
profilazione); 

- al trattamento necessario per il perseguimento del legittimo interesse del Titolare del 
trattamento o di terzi (compresa la profilazione). 

  
In tal caso, il Titolare del trattamento dovrà astenersi dal trattare ulteriormente i Tuoi Dati 
Personali a meno che non sussistano motivi legittimi cogenti per procedere al trattamento che 
siano prevalenti rispetto ai Tuoi interessi, diritti e libertà oppure sussista le necessità di 
procedere ad un accertamento, all’esercizio o alla difesa di un diritto in sede giudiziaria. 
  
Il medesimo diritto Ti è garantito qualora i dati vengano trattati per attività di marketing 
diretto. 
(diritto di opposizione al trattamento ai sensi dell’art 21 del Regolamenti (UE) 2016/679). 
  
Diritto alla cancellazione dei Dati Personali: potrai chiedere al Titolare del trattamento di 
provvedere alla cancellazione dei Dati qualora, ferme le deroghe dell’art. 17, par. 3: 
- i dati personali non siano più necessari rispetto alle finalità per le quali sono stati raccolti o 

altrimenti trattati;  
- venga revocato il consenso sulla cui basa si fondi il trattamento e se non sussiste altro 

fondamento giuridico per il trattamento;  



 

 
 

 
Università Europea di Roma 

Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

 

Il Rettore 

- sia stata proposta opposizione al trattamento ai sensi dell’art. 21, paragrafo 1, del 
regolamento (UE) 2016/679 e non sussista alcun motivo legittimo prevalente per procedere 
al trattamento, oppure sia stata proposta opposizione al trattamento ai sensi dell’art. 21, 
paragrafo 2, del regolamento (UE) 2016/679; 

- i dati personali siano stati trattati illecitamente (diritto alla cancellazione ai sensi dell’art. 17 
del Regolamento (UE) 2016/679). 

- i dati personali devono essere cancellati per adempiere un obbligo legale previsto dal diritto 
dell'Unione o dello Stato membro cui è soggetto il titolare del trattamento; 

- i dati personali sono stati raccolti relativamente all'offerta di servizi del Titolare del 
trattamento dell'informazione di cui all'articolo 8, paragrafo 1, del GDPR. 

  
Nel caso ritenessi che un trattamento da noi effettuato Ti abbia recato pregiudizio o danno, o 
qualora ritenessi che si siano verificate azioni improprie o illeciti nel trattamento dei Tuoi Dati 
Personali da Noi effettuato, ti è garantito il diritto di proporre un Reclamo all’Autorità di 
Controllo, secondo le modalità stabilite da quest’ultima reperibili al seguente 
indirizzo:https://www.garanteprivacy.it/home/docweb/-/docweb-display/docweb/4535524 . 
  
Per l’esercizio dei Tuoi diritti o per la revoca del consenso potrai contattare il RPD, avv. 
Pierluigi Rossi, scrivendo al seguente indirizzo e-mail dpo.prossi@unier.it o chiamando al n. 
+39 333.2160001, nonché scrivendo alla sede del Titolare all’attenzione del Responsabile della 
Protezione dei Dati personali. 
  
La Tua richiesta sarà riscontrata nel minor tempo possibile e, comunque, nei termini di cui al 
GDPR. 

                                                           

 

https://www.garanteprivacy.it/home/docweb/-/docweb-display/docweb/4535524
mailto:dpo.prossi@unier.it

